\ Haghidiy 15

e %A//ézf/&z 2 é.fjfﬁf//? %/%’//7 g///f//{//
-~ = ey _
Q%/Zzé;}’lé/h’éféﬁ’ﬁ’f %f{é‘waﬁf/ﬁ e ,%m" 2 £ :,:%J?krz??z %é/a/‘&/
= . o4 : ’
%z&z% - 4}3&»‘:@: %z/a

— . - o .
o ot tin e 7 pht32 St ek OO FIEIR s T O wreirdt S sn o Borpadinnr oo, iF

o =
e// %e&a(&zmézz/é %/{éwea:g

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni;
VISTO il D.Leg.vo 20 ottobre 1998 n. 368;

VISTO il D. Leg.vo 29 ottobre 1999 n. 490 costituente il Testo Unico delle Disposizioni Legislative
in materia di Beni Culturali ¢ Ambientali;

VISTO Vart. 13 del D.P.R. 29 dicembre 2000 n, 441 con il quale ¢ stato emanato il Regolamento
recante le norme di organizzazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturaly;

VISTO il D. Leg.vo 30 marzo 2001 n. 165

VISTA la Direttiva Generale per |’azione amministrativa e per la gestione concernente il periedo
luglio-dicembre 2001 emanata il 18 luglio 2001 ai sensi degh artt. 4 & 14 del D. Leg.vo 30 marzo 2001
n. 165 del Gabinetto del Ministro per i Beni e le Attivita Culturali,

VISTA lanota protocollo n. 10673 del 23.08.2001
con la quale il competente Istituto ha proposto a questa Soprintendenza Regionale I'emanazione di
provvedimenti di tutela vincolistica ai sensi del Titolo I del Decreto Legislativo 29 ottobre 1999 n. 490
dell’immobile appresso descritto,

. VALUTATA la proposta del Sottosegretario di Stato di cul all’allegato “A” che costituisce parte
integrante del presente decreto;
VALUTATO il Verbale di Intesa del 22.08.2001 tra il Ministero per i Beni e le Attivita Culturali, la
Soprintendenza Regionale per i Beni e le Attivita Culturali del Friuli Venezia Giulia, il Comune di Trieste,
I Autorita Portuale di Trieste, che costituisce anch’esso parte integrante del presente decreto;

RITENUTO che I'immobile, con particolare riferimento alle facciate, sito in Comune di Trieste,
localita Porto Franco Vecchio, distinto al N.C.T. al feglic 1/3 pp.cc. 3 come da unita planimetria catastale,
presenta interesse particolarmente importante ai sensi dell’art. 2 (comma 1 lettera a) del citato D. Leg.vo, per
i motivi contenuti nella relazione storico-artistica allegata;



W/ﬂ z %J'ﬂ /U%Z/éz %/a;%/

- V;azﬁén«/e'mm -""/,e;ﬂéfmé%c«z 3 kﬁ”’ 2 J’ QA%{&},‘&V/‘E Jmé’aa(zé{
J;em// - Lernexaz 7/«4&{&

= 5 " ; "
Tone Fokris m 5 34132 - Traits Tl 4 G762 Tan OFCGIEI il soppsints Eactbincom.

DECRETA

ai sensi deli’art. 2 (comma 1 lettera a) det Decreto Legislativo 29 ottobre 1999 n. 490, Iimmobile, con
particolare riferimento alle facciate, individuato nelle premesse ¢ descritto nelle allegate planimetrie catastali
e relazione storico-artistica, € dichiarato di interesse particolarmente importante e viene, quindi, sottoposto
alle disposizioni di tutela contenute nel predetto D. Leg.vo 490/99, con’il recupero /o rifacimento delle
Eniture esteme con materiali naturali compatibili al supporto murario secondo il disegno originario con
colori omogenei agli interventi in tutta I"area del Porto Franco Vecchio, non sempre corrispondenti all’ultima
fase di trasformazione dei manufatti, al fine di rivitalizzare il complesso anche dal punto di vista dell'impatto
visivo.

In presenza di un intervento di progettazione di restauro di altissima qualita architettonica, ed in riferimento
all’Allegato “A” parte integrante del presente decreto {cit. “... nella prospettiva di una dinamica

riqualificazione funzionale ) & possibile valutare eventuali deroghe.

La planimetria catastale e ia relazione storico-artistica fanno parte integrante del presente decreto,
che sara notificato, in via amministrativa, ai destinatarl individuati nelle relate di notifica ed al Comune di
Trieste.

A cura del competente Istituto il provvedimento verra, quindi, trascritto presso ta Conservatoria dei
Registri Immobiliari ed avrd efficacia anche nei confronti di ogni successivo proprietario, POssessore O
detentore a qualsiast titolo.

Avverso il presente decreto & ammessa la proposizione di ricorso giurisdizionale avanti I T AR
competente per territorio o, a scelta dell’interessato, avanti i1 T.A R. del Lazio, secondo le modalita di cut
alla Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, ovvero & ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato, al sensi
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 ¢ 120 giomi dalla data di avvenuta
notificazione del presente atto.

Trieste, i 23.08.2001




pORTO VITTORIO EMA;

leg



//zzzz/wzféﬁm _;/P ;zmz/ /a? £ .@’)@& e g -_,C%/dw?'(é ?Kfz/m'/
L%m/ 7%/»3((& %}; LreE !

P s = = P = <
T v Fotortts 70, 7 3ES32 - Gt Tk ririrErE Gy i HIIE il sphréinds Badhiancrm i

RELAZIONE STORICO-ARTISTICA
Trieste - Porto Franco Vecchio ~ MAGAZZINO N. 25

Ii magazzino n. 25 ¢ collocato alla base del molo I , prospiciente il bacino 1. inizialmente la zona era
destinata a deposito di combustibili per le attivita del porto stesso e per il loro commercio ma le pressanti
richieste di spazio a deposito indussero alla decisione di edificarvi dei magazzinl.

Fu edificato fra il 1890 e il 1893 dali’impresa Costruttori Geiringer & C. ed entrd in funzione nel
1894, Un perron di pietra arenaria, che misura un’altezza di circa un metro { adatta alle operazioni di carico e
scarico merce da carri ferroviari o da autoveicoli) costituisce la base su cut si eleva Dedificio a due piani con
soffitta. 1 perron verso il mare presenta dimensioni maggiori per potervi fissare le guide del binario delle
gru. I lavori relativi alle fondazioni furono preceduti dalla demolizione di un tratto del vecchio canale a due
arcate che convogliava le acque del torrente Martesin ed attraversava obliquamente quel terreno di fabbrica.

Massi squadrati di pietra arenaria e pilastri metallici costituiscono la struttura.

L’interno & diviso in tre scompartiment principali, segregati da muri parafuoco, a ciascuno dei quali
corrisponde una scala di accesso ai piani superiori. [ palchi di scarico furono ampliati in modo da
comprendere tre campate e tutte le finestre prospettanti su detti palchi furono ridotte a porte.

Per i solai fra i vari piani fu adottato il sistema misto di putrelle e voltine; le travi principali €
armatura primaria delle voltine sono realizzate in profilati a doppio T; ¥ intradosso delle voltine appare
prefabbricato a pie d’opera e comprende !orditura secondaria. Il tetto ad andamento appena mclinato €
composto da fasci sovrapposti ed incrociati di travi a doppio T metalliche sulle quali appoggia un massetio di
cemento ricoperto di asfalto. Le comici di coronamento sagomate nascondono la necessaria sporgenza del
comicione su cui sono disposti 1 canali in ghisa per il convoglio delle acque.

La pianta scandita dail’altemarsi di magazzini e vani scala, st riflette sull’andamento della facciata,
ove tre avancorpi — il cui aggetto ¢ impercettibile sul lato mare e piti marcato sul lato terra — sottolineano i
punti di accesso al livelli superiori. L’ossatura della facciata & costituita dalla successione di finestre binate,

cornici, marcapiani, pilastri ed avancorpl,



e//é%%%ﬂ z;'%%ﬂ/y&/p’/ g/&ﬂ/

- ,'
~j/'/’5.3f-}4./»','/a/é{ﬂ,wa f //f,v/// /c' £ T rme A’fww/ﬁx //,,/r},;,z/
e VX
]ﬁwx/ . Zenexin j;[/:xx/z'ff
Py T . = Gt Er 7 .o
s -,._.54242 s 7 FESZE - -./2,1'4.)./2: WSt hr IETSE -_%A&' g0 SIERE Cgrn(zr'/wz;)&éé«%fkm-)n.-r'e“

1.’aspetto decorativo viene affidato alla differenziazione dei materiali : il pianoerra ¢ caratterizzato
dal bugnato mentre i piani superiori sono intonacatl: le cornici di porte e finestre sono in pietra calcarea: e
sagome di cornici e marcapiani sono tirate in malta cementizia.

$i osservino gli avancorpi collocati a meta della lunghezza deil'edificic. la parte centrale a torretta,
legeermente piut elevata rispetto al profilo superiore dell’edificio, il portale di ingresso ad arco ribassato
come le finestre binate al primo piano, la bifora al secondo piano, le arcatelle del corenamento.

Pertanto. la tutela e la conservazione delle facciate delledificio si impone in Guanto testimenianza di
tipologie costruttive e Funzionali che le esigenze del nuovo sviluppo produttive avevano reso nacessarie e di

cui ormai da tempo discipline quali I"archeologia industriale promuoveno una correttd storicizzazione,

EL RELATORE
storico el 'a
5o, |

e

[L SOPRINTENDENTE
PERIBENIELE ATH\« ITA LLTLR»&LT




